
APPR 7                        Originale 

           Copia  

                     Originale 

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N. 25/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL 

COMUNE DI FRUGAROLO ED IL COMUNE DI BOSCO MARENGO PER IL SERVIZIO DI ASILO 

NIDO. EROGAZIONE DEL FSC ART. 1 C C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016 ANNO 2023 E 

ANNO 2024. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE  del mese di MAGGIO  alle ore 10.30 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X - 
 

o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICESINDACO  X - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE X - 

 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. VALERII Stefano - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

 

 
 

 

 

Deliberazione n.25 del 25.05.2024 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE 

DI FRUGAROLO ED IL COMUNE DI BOSCO MARENGO PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO. 

EROGAZIONE DEL FSC ART. 1 C C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016 ANNO 2023 E ANNO 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

PREMESSO che il Comune di BOSCO MARENGO dispone di un Asilo Nido Comunale denominato 

“L’isola che non c’è”, sito in con sede nella CASA DI RIPOSO “SS. ANTONIO E CATERINA” Via 

Ospedale, 3, 15062 Bosco Marengo; 
VISTA la Legge Regionale n. 3/73 e s.m.i. “Criteri generali per la costruzione, l'impianto, la gestione ed il controllo degli 
asili-nido comunali costruiti e gestiti con il concorso dello Stato di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1044 e con quello della 
Regione” con la quale a tutt’oggi sono dettati i requisiti strutturali e gestionali dei servizi di asilo nido.  
VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” la quale al Titolo VI sancisce, tra l’altro, che i servizi socio-
educativi per la prima infanzia sono oggetto della vigilanza, quale verifica e controllo della rispondenza alla normativa vigente 
dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi, nonché sancisce che il diritto all’esercizio dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia soggiace all’istituto dell’autorizzazione al funzionamento. 
In tale contesto normativo il sistema dei servizi per la prima infanzia della Regione Piemonte che si è sviluppato nel corso 
degli anni, si compone di una molteplicità di servizi, così identificati: - asilo nido di cui alla L.R. n. 3/73 e s.m.i.; - micro-nido 
(autonomo, integrato, aziendale) di cui alla D.G.R. n. 28-9454 del 26 maggio 2003 modificata e integrata nel testo coordinato 
di cui alla D.G.R. n. 13-2738 del 2 maggio 2006, - centro di custodia oraria di cui alla D.G.R. n. 19-1361 del 20 novembre 
2000 successivamente abrogata e sostituita dalla D.G.R. n. 31-5660 del 16 aprile 2013; - nido in famiglia di cui alla D.G.R. n. 
48-14482 del 29 dicembre 2004; - sezione primavera di cui alla D.G.R. n. 2-9002 del 20 giugno 2008. 

RILEVATO CHE, a decorrere dal mese di settembre 2017, il Comune di Bosco Marengo ha statuito di 

prendere in carico il servizio di micronido denominato “L’isola che non c’è” con sede nella CASA DI 

RIPOSO “SS. ANTONIO E CATERINA” Via Ospedale, 3, 15062 Bosco Marengo (ALESSANDRIA). 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale adottata in data 01.09.2017 e dichiarata immediatamente eseguibile, 
in corso di pubblicazione perché in termini, con la quale è stato approvato il protocollo d’intesa il cui testo è stato costruito in 
contraddittorio con la Casa di Riposo “SS. Antonio e Caterina” di Bosco Marengo.   
VISTA la L.R. 3/1973, e s.m.i., concernente i criteri generali per la costruzione, l’impianto, la gestione ed il controllo degli 
asili nido comunali, con riferimento agli articoli 4, 5 e 6, ed ivi con particolare riferimento all’articolo 4 comma 3, che prevede 
che le caratteristiche geomorfologiche dell’area devono assicurare un uso dell’asilo nido adeguatamente confortevole in ogni 
stagione dell’anno, nonché all’articolo 5 comma 5, in merito alla facoltà di istituzione di micro asili nido, per un numero d i 
bambini inferiore ai 25; 
 
VISTA la L.R. 1/2004, concernente norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali, 
con particolare riferimento all’articolo 27, che, per l’esercizio dei servizi e delle attività socio-assistenziali, prescrive il regime 
dell’autorizzazione, previa verifica del possesso dei requisiti organizzativi e strutturali previsti dalle disposizioni statali e 
regionali per l’esercizio dei servizi e dell’attività, e che prevede, in particolare che: 
 
 il legale rappresentante è responsabile, ai fini autorizzativi, del corretto funzionamento dei servizi e delle attività 

autorizzate (comma 3); 

 la detta responsabilità permane ai fini amministrativi in capo al (nuovo) titolare dell’autorizzazione anche nel caso di 

affidamento a terzi della gestione, in tutto o in parte, dei servizi erogabili (comma 4); 

 nel caso in cui s’intendano apportare variazioni gestionali e strutturali di servizi e strutture, il titolare dell’autorizzazione 

presenta istanza al competente ente della funzione amministrativa per ottenere la modificazione dell’autorizzazione 

(comma 8);  
VISTA la D.G.R. n. 20-6732 del 25.11.2013, recante aggiornamento degli standard minimi strutturali e organizzativi afferente 
il servizio per la prima infanzia denominato micro-nido, con particolare riferimento all’Allegato A, sostitutivo dell’Allegato A 
della D.G.R. n. 28-9454 del 26.05.2003, cosi come modificato ed integrato dalla D.G.R. n. 20-11930 del 08.03.2004 e dalla 
D.G.R. n. 13-2738 del 02.05.2006, ed ivi con particolare riferimento agli articoli 2 (destinatari) 3 (Capacità ricettiva e orario 
minimo di apertura), 4 (Personale), 5 (Requisiti strutturali e di dimensionamento), 6 (Servizio alimentare); 

PRESO ATTO del DPCM 1^ Luglio 2021,  che ha attribuito ai comuni delle risorse, previste nell’ambito del Fondo di 

solidarietà comunale (FSC), per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, i cui obiettivi di 

servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi 

educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente 

dell’asilo nido; 

DATO ATTO che: 

- il potenziamento del servizio degli asili nido si esplicherà attraverso l’incremento dell’offerta pubblica da parte dei Comuni 

nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche 

conto dell’offerta privata; 

- il divario in termini di utenza sarà colmato progressivamente con le risorse previste nel FSC per il     periodo 2022-2027; 



- le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti 

aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un 

anno saranno mantenute per gli anni successivi, a  fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata; 

DATO ATTO che il Comune di Frugarolo risulta assegnatario di un contributo a titolo di FSC Asili nido 2023; 

CONSIDERATO che, secondo la nota metodologica predisposta dal Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato, l’ente 

locale beneficiario del suddetto contributo potrà potenziare il servizio anche trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base 

ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

VALUTATO: 
- che l’asilo nido costituisce sia un importante punto di riferimento sociale educativo e di aggregazione per i genitori 

permettendo agli stessi di conciliare l’impegno lavorativo e famigliare, che un’opportunità per concorrere alla crescita e al 

benessere armonico dei bambini; 

- che il Comune di BOSCO MARENGO, ha effettuato importanti lavori di ristrutturazione all’interno del Micronido 

comunale, che ne prevedono l’ampliamento, a seguito dei quali è ora pronto ad accogliere un numero superiore di bambini, 

rispetto al numero attuale; 

- che il Comune di Frugarolo ha ricevuto € 15.336,08 come contributo per il potenziamento FSC INCREMENTO ASILI 

NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016) – e, allo stesso titolo, € 23.004,60 per l’anno 2024; 

- che attualmente è urgente provvedere alla rendicontazione del contributo di € 15.336,08 ricevuto a valere sull’anno 2023; 

CONSIDERATO che il Comune di FRUGAROLO, effettuate le opportune verifiche e valutazioni, ha 

deciso di utilizzare il contributo FSC Asili nido anno 2023 per il potenziamento del servizio  attraverso 

la stipula di una accordo di collaborazione per l’anno educativo 2023/2024 e successivi, con il  Comune 

di Quargnento che riserverà agli utenti frugarolesi n. 3 (tre) posti, a seguito di lavori di ampliamento del 

servizio comunale come autorizzato dall’ASL AL; 
VISTO  il  D.Lg.vo n. 267/2000; 

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria, espressi nei modi e forme di legge; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI espressi nei modi e forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione, che è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, da stipularsi tra le parti; 

3. Di autorizzare i Sindaci alla stipula del relativo accordo; 

4. Di dare atto che per effetto del suddetto accordo di collaborazione il Comune di FRUGAROLO riconoscerà al Comune di 

Bosco Marengo la quota di contributo a valere sul FSC, ricevuta per il potenziamento del servizio asilo nido; 

5. Di dato atto inoltre che per effetto del suddetto accordo di collaborazione il Comune di FRUGAROLO riconoscerà al 

Comune di BOSCO MARENGO, come menzionato al punto nr. 4, la quota di FSC Asili Nido 2023, e, rebus sic 

stantibus, anche la quota di FSC Asili Nido 2024, calcolate in base fondo del Ministero degli Interni, erogato a tale titolo, 

per cui il Comune di Bosco Marengo assicura al comune scrivente una riserva di posti  (nr. 3– diconsi tre); 

6. Di dare atto che il Comune di BOSCO MARENGO è tenuto a rendicontare gli importi utilizzati a valere sul predetto FSC 

asili nido 2023 entro e non oltre il 31.05.2024 al fine di consentire la corretta rendicontazione della somma anche da parte 

del Comune di FRUGAROLO; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4,   del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO 

ANNO 2024 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 

30 DICEMBRE  2021.   

 

L’anno ______________________________-, il giorno del mese di nella sede municipale del Comune di 

_____________________- (o dalla data dell’ultima firma digitale apposta dai Sindaci firmatari della Convenzione/rectius 

accordo di collaborazione)   

TRA 

il Comune di BOSCO MARENGO (codice fiscale ______________, rappresentato dal Responsabile del Servizio  “Servizi 

alla persona’’  Sig.… ……………. Nato a …………………. Il …………………. e domiciliato per la carica presso il  Comune 

di _____________________________________________ via _________________________ 

E  

il Comune di FRUGAROLO (codice fiscale ______________, rappresentato dal Responsabile del Servizio  “Servizi alla 

persona’’ o Sindaco pro tempore e legale rappresentante Sig… ……………. Nato a …………………. Il …………………. e 

domiciliato per la carica presso il  Comune di _____________________________________________ via 

_________________________ 

 

 

PREMESSO  

− Che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo  stanziamento di 

risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento del servizio  Asilo nido, al fine di rimuovere 

gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117,  comma 1, lettera m), della Costituzione;   

 

− Che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali  delle 

Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi  nella fascia di età da 3 

a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un  grado di copertura minimo del servizio  

pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 

 − Che, in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il Decreto del 18 gennaio  2024 del 

Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze con Il Ministro  dell’Istruzione e del Merito  

con il Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e  con il Ministro per la Famiglia, la Natalità 

e le Pari Opportunità, ha disciplinato, per l’annualità 2024, il  contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, 

della legge n. 232 del 2016, pari a 175 milioni di  euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione 

Sicilia e della Regione Sardegna,  ripartendo il Fondo sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota 

metodologica recante  “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi  

offerto per  il 2024 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta  

della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ed attribuisce a ciascun comune  gli importi 

indicati nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica;   

 

DATO ATTO 

 

Che il Comune di Frugarolo non è titolare di servizi di asilo nido;   

CONSIDERATO che il Comune di Frugarolo, in assenza di strutture proprie, non può soddisfare la domanda di posti da parte 

dei propri residenti;  

VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i fabbisogni, 

sono previste – tra le altre:   

  

 • trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con 

riserva di nuovi posti;     

 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n…………… di BOSCO MARENGO, con la quale è stato approvato 

lo schema di  accordo di collaborazione per il potenziamento del servizio di asilo nido;   

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n…………… di FRUGAROLO, con la quale è stato approvato lo 

schema di accordo di collaborazione per il potenziamento del servizio di asilo nido;   

VALUTATO per l’anno 2024 avviare la collaborazione con il Comune di Bosco Marengo, attraverso la riserva di n. 3 posti 

bambino, assegnandoli, in via prioritaria, a n. 3 utenti già frequentanti l’asilo Nido Comunale “L’isola che non c’è” nell’ a.s.. 

2024 - 2025 – per il criterio della continuità educativa e in loro assenza, a nuovi inserimenti;   

CONSIDERATO che IFEL Obiettivi in Comune ha provveduto a delineare le seguenti indicazioni: dato  definitivo 2024  – 

posti 3 -  € 23.004,60=   

dato definito 2023 - € 15.366,08= 

Per tutto quanto innanzi richiamato le Parti, definiscono e stipulano specifico accordo di cui al presente  articolato, costituito 

da n. 9 articoli:   

 

Art. 1 – Oggetto 

Il Comune di Frugarolo, al fine del raggiungimento dell’Obiettivo di servizio asilo nido in attuazione delle disposizioni di cui 

alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, “acquista”, per l’anno 2024, dal 

Comune di Bosco Marengo, con sede in Via S. Pio V, n. 4, le prestazioni socioeducative erogate dal Fondo di Solidarietà 

Comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, per n. 3  posti /bambino. Essendo ancora da rendicontare le 

somme relative al 2023, con il presente accordo intende il Comune di Frugarolo erogare, sempre per le medesime finalità , la 

somma di € 15.336,08 ricevuta per l’anno 2023 – FSC Asilo Nido. 

Le Parti definiscono con il presente Accordo, le modalità di collaborazione reciproca per l’attuazione  dell’attività citata.   

 

Art. 2 - Finalità  

Con il presente Accordo le parti intendono sostenere azioni volte a favorire l’incremento del numero di bambini che possono 

accedere al servizio educativo 0-3 anni, offrendo ai piccoli  una opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle 

della famiglia e, in particolare,  agevolando le famiglie a basso reddito relativamente alle spese connesse alla retta di frequenza. 

L’obiettivo  mira ad assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al Comune di Frugarolo con il  Fondo di 

Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di Asilo nido.   

 

Art. 3 – Impegni e compiti del Comune di FRUGAROLO  

Il Comune si impegna a:   

1. acquistare n. 3 posti Nido (indipendentemente dalla tipologia di frequenza, a tempo pieno o part time)  per l’anno educativo 

2024-2025 che rimarrà vincolato fino al 31.07.2025;   

2. Verificare che il posto “riservato” a n. 3 bambini, sia assegnato con priorità a bambini già frequentanti l’asilo nido “L’isola 

che non c’è” nell’a.s. 2023-2024 – nel criterio della continuità educativa, in assenza di questi con  nuovi ingressi;   

3. accettare le condizioni previste nella Carta dei Servizi del Comune di Bosco Marengo;   

4. collaborare con il Comune di BOSCO MARENGO per la buona riuscita della presente convenzione/rectius accordo di 

collaborazione; 

 5. corrispondere per ciascun posto acquistato l’importo rapportato al costo standard di riferimento per  utente a tempo pieno 

definito di € 23.004,60 fino alla concorrenza dell’importo delle maggiori risorse 2024,  previste dall’art. 1, comma 172 della 

Legge 234/2021 pari ad € 23.004,12, come contributo una tantum in  unica soluzione al gestore entro il 31/12/2024.  Essendo 

ancora da rendicontare le somme relative al 2023, con il presente accordo intende il Comune di Frugarolo erogare, sempre per 

le medesime finalità , la somma di € 15.336,08 ricevuta per l’anno 2023 – FSC Asilo Nido. 

 

 

Art. 4 – Impegni e compiti del gestore (BOSCO MARENGO) 

 Il Gestore si impegna a:   

1. riservare al Comune di FRUGAROLO n. 3 posti presso il Nido “L’Isola che non c’è” (indipendentemente dalla  tipologia 

di frequenza a tempo pieno o part time) per l’anno educativo 2024-2025 che rimarrà vincolato fino  al 31.07.2025;   



2. garantire il rapporto numerico, personale educativo/bambini per tutti i bambini accolti;   

3. garantire il servizio da settembre a luglio dal lunedì al venerdì, fatte salve le festività, le vacanze natalizie e  pasquali come 

da calendario educativo;  

4. segnalare tempestivamente al Comune di Frugarolo il posto resosi vacante;   

5. collaborare con il Comune di  Frugarolo  alla buona riuscita della presente convenzione/rectius accordo di collaborazione;   

6. trasmettere al Comune di Frugarolo le presenze del bambino accolto nel posto riservato;   

7. Garantire una buona e corretta comunicazione alle famiglie rispetto alla convenzione/rectius accordo di collaborazione con 

il Comune di  Frugarolo  e all’impegno economico da esso assunto finalizzato al potenziamento dalla rete dei  servizi 

educativi;   

 

Art. 5 – Costi e modalità di erogazione del finanziamento.   

Le risorse assegnate al Comune di BOSCO MARENGO, in forza dell’art. 1, comma 172 della Legge 234/2021  ammontano a 

complessivi €23..004,60=.  Essendo ancora da rendicontare le somme relative al 2023, con il presente accordo intende il 

Comune di Frugarolo erogare, sempre per le medesime finalità , la somma di € 15.336,08 ricevuta per l’anno 2023 – FSC 

Asilo Nido. 

Il Comune di FRUGAROLO si impegna corrispondere parte della quota delle maggiori risorse 2025, pari a € ____________, 

come  contributo una tantum in unica soluzione al gestore entro il 31/12/2025.   

 

Art. 6 – Durata dell’Accordo di collaborazione. 

 La durata del presente Accordo è riferita all’anno educativo  2024/2025. L’Accordo potrà essere rinnovato mediante apposita 

Deliberazione assunta dall’organo  competente, in accordo tra le parti. 

Art. 7 - Customer satisfaction 

 Il Comune di Frugarolo, nell'ottica del miglioramento dei servizi 0-3  offerti, potrà proporre alle famiglie dei bambini inseriti 

nella struttura idonei strumenti di rilevazione della  qualità del servizio in convenzione/rectius accordo di collaborazione 

(customer satisfaction);   

Art. 8 - Privacy Ai sensi del Regolamento UE 2016/179 e d.lgs 196 del 30 giugno 2003 così come modificato  dal d.lgs 101 

del 10 agosto 2018 in materia di privacy, i dati personali forniti dal Comune di Frugarolo saranno  utilizzati esclusivamente 

per le finalità del presente atto. L'ente gestore è tenuto a garantire il rispetto della  normativa in merito alla protezione, 

l'integrità e la riservatezza dei dati e personali trattati  nell'espletamento del servizio ed è altresì tenuto ad informare i propri 

operatori circa gli obblighi derivati  dalla tutela della privacy.   

Art. 9 - Norme finali il presente Accordo non è soggetto a registrazione, salvo in caso di controversia,  nel qual caso le spese di 

registrazione sono a carico della parte richiedente. Tutte le controversie che  potessero sorgere in ordine all’esecuzione della 

presente convenzione/rectius accordo di collaborazione verranno composte in via amichevole  in sede amministrativa e quelle 

non definite in tal modo saranno deferite al giudizio di tre arbitri, due dei  quali designati dalle parti ed il terzo scelto di 

comune accordo dagli arbitri stessi. In caso di mancato  accordo, il terzo arbitro sarà designato dal Presidente del Tribunale di 

Alessandria.   

Letto, approvato e sottoscritto  

 

p. titolare del servizio di Asilo Nido  - Comune di BOSCO MARENGO ……………. 

IL RESPONSABILE Servizi alla Persona   

 

p. il Comune  di FRUGAROLO ……………….  

Il SINDACO / IL RESPONSABILE Servizi alla Persona   

 
 



 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 21 /2019 
(Art.49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL 

COMUNE DI FRUGAROLO ED IL COMUNE DI BOSCO MARENGO PER IL SERVIZIO DI ASILO 

NIDO. EROGAZIONE DEL FSC ART. 1 C C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016 ANNO 2023 E 

ANNO 2024. 

 
 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Valerii dott. Stefano 

 

                                                                                                               F.TO 

Frugarolo, lì .25.5.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

      IL SINDACO PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Stefano Valerii 

                         F.TO F.TO 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 oggi    27/05/2024                e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

 fino al  11 /06/2024             ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 27/05/2024                                                                                F.TO 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


